
PRR3ª-00023978/2024

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 41, 41, DE  DE 12 DE JULHO DE 202412 DE JULHO DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00023977/2024), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/07/2024;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

11 ARAÇATUBA MARIANNA FAZOLI 
RODRIGUES DE AZEVEDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 08/07/2024 a 
19/07/2024

13 ARARAQUARA CONRADO FERRI 
CINTRAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/07/2024 a 
31/07/2024

13 ARARAQUARA CONRADO FERRI 
CINTRAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

14 ARARAS CASSIANO GIL ZANCOLLI 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ARARAS

01/07/2024 a 
12/07/2024

16 ATIBAIA FABIANA KONDIC ALVES 
LIMA GOMES

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ATIBAIA

01/07/2024 a 
12/07/2024

22 BATATAIS ALEXANDRE PADILHA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BATATAIS

25/07/2024 a 
31/07/2024

22 BATATAIS NATHALIA MONTEIRO 
CIPOLLA PIOLA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

01/07/2024 a 
05/07/2024

24 BEBEDOURO FERNANDA GOMEZ 
DAMICO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PONTAL

10/07/2024 a 
19/07/2024

32 CAJURU ETHEL CIPELE 15º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE RIBEIRÃO PRETO

17/07/2024 a 
31/07/2024

33 CAMPINAS DANILO ROBERTO 
MENDES

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PAULÍNIA

01/07/2024 a 
12/07/2024

35 CAMPOS DO 
JORDÃO

HENRIQUE LUCAS DE 
MIRANDA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CRUZEIRO

08/07/2024 a 
12/07/2024

37 CAPÃO BONITO RODRIGO NERY 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAPÃO BONITO

02/07/2024 a 
16/07/2024

41 CONCHAS MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

44 DESCALVADO THIAGO ISAAC 
HEMENEGILDO SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
31/07/2024

48 GUARATINGUET
Á

ANNA CLAUDIA CAMPOS 
DA COSTA GALVÃO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARATINGUETÁ

01/07/2024 a 
03/07/2024

54 ITAPIRA PATRICIA TALIATELLI 
BARSOTTINI

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITAPIRA

16/07/2024 a 
31/07/2024

58 ITATIBA GUSTAVO SIMIONI 
BERNARDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 10/07/2024 a 
22/07/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



59 ITU FERNANDO BARBOSA 
RUBIN

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

60 ITUVERAVA DÉBORA ANDERSON 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITUVERAVA

01/07/2024 a 
14/07/2024

63 JAÚ ALEXANDRE BARBIERI 
JÚNIOR

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JAÚ

01/07/2024 a 
31/07/2024

65 JUNDIAÍ RUI BARBOSA LAMIM PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

65 JUNDIAÍ MARIANA PADULLA DE 
SOUZA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
16/07/2024

66 LIMEIRA ANDRE MANGINO 
ALENCAR LARANJEIRAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
14/07/2024

66 LIMEIRA ANDRE MANGINO 
ALENCAR LARANJEIRAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/07/2024

66 LIMEIRA RENATO FANIN 7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LIMEIRA

15/07/2024

66 LIMEIRA RENATO FANIN 7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LIMEIRA

01/07/2024

74 MOGI DAS 
CRUZES

MARCIO ROGERIO 
FRACASSI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
16/07/2024

80 OLÍMPIA ALINE KLEER DA SILVA 
MARTINS FERNANDES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MONTE APRAZÍVEL

16/07/2024 a 
26/07/2024

82 OURINHOS LUCIO CAMARGO DE 
RAMOS JUNIOR

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
FARTURA

22/07/2024 a 
26/07/2024

83 PALMITAL FERNANDO FERNANDES 
FRAGA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PARAGUAÇU PAULISTA

01/07/2024 a 
12/07/2024

86 PEDERNEIRAS DANIEL MENEZES DE 
ROCHA CRIOULO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/07/2024 a 
26/07/2024

87 PENÁPOLIS JOAO PAULO SERRA 
DANTAS

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PENÁPOLIS

15/07/2024 a 
29/07/2024

87 PENÁPOLIS RODRIGO DE MORAES 
MOLARO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
IACANGA

01/07/2024 a 
14/07/2024

90 PINDAMONHAN
GABA

PAULA GIZZI DE ALMEIDA 
PEDROSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/07/2024 a 
26/07/2024

92 PIRACAIA ALINE MORGADO DA 
ROCHA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRACAIA

01/07/2024

92 PIRACAIA NATHALIA MERLI PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
09/07/2024

93 PIRACICABA ANDRÉ FREITAS LUENGO PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

93 PIRACICABA MICHELLI MUSSE JACOB PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
16/07/2024

98 PITANGUEIRAS CARLOS EDUARDO 
DEVOS DE MELO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PITANGUEIRAS

01/07/2024 a 
05/07/2024

108 RIBEIRÃO 
PRETO

PEDRO HENRIQUE VIANA 
TEDESCHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
31/07/2024

109 SERRANA MILENA APARECIDA CARLI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARIBA

15/07/2024 a 
31/07/2024

116 SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO

LEONARDO BELLINI DE 
CASTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BRODOWSKI

01/07/2024

116 SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO

WILLIAM DANIEL INACIO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
SÃO SIMÃO

29/07/2024 a 
31/07/2024

118 SANTOS SANDRO ETHELREDRO 
RICCIOTTI BARBOSA

19º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTOS

10/07/2024 a 
29/07/2024

119 CUBATÃO VANESSA BORTOLOMASI PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 01/07/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



ITARIRI 12/07/2024

125 SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI 
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PALESTINA

01/07/2024 a 
30/07/2024

126 SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI 
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PALESTINA

01/07/2024 a 
05/07/2024

131 SÃO ROQUE RENATO AUGUSTO 
VALADAO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIEDADE

15/07/2024 a 
31/07/2024

135 SERTÃOZINHO FERNANDA CHUSTER 
PEREIRA

6º PROMOTOR DE MAUÁ 01/07/2024 a 
31/07/2024

137 SOROCABA JOÃO AUGUSTO DE 
SANCTIS GARCIA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
IEPÊ

15/07/2024 a 
31/07/2024

138 TANABI YVES ATHAUALPA PINTO 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CATANDUVA

15/07/2024 a 
24/07/2024

142 TIETÊ DANIELA NAOMI RAMOS 
HIRATA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

143 TUPÃ MARCELO BRANDAO 
FONTANA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TUPÃ

01/07/2024 a 
26/07/2024

153 MIRANDÓPOLIS LAIS BAZANELLI 
MARQUES DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
16/07/2024

153 MIRANDÓPOLIS ROBSON ALVES RIBEIRO 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

17/07/2024 a 
31/07/2024

159 DUARTINA GLAUCO SOUZA AZEVEDO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PAULO DE FARIA

05/07/2024 a 
22/07/2024

161 LENÇÓIS 
PAULISTA

ALOISIO GARMES JUNIOR 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE LENÇÓIS 
PAULISTA

23/07/2024 a 
31/07/2024

167 REGENTE 
FEIJÓ

YAGO LAGE BELCHIOR 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRAPOZINHO

22/07/2024 a 
30/07/2024

169 GUAÍRA FERNANDO RODRIGO 
GARCIA FELIPE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

169 GUAÍRA TAISA SILVA DIAS FREZZA PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
16/07/2024

170 MATÃO DANIELA BALDAN REIN 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TAQUARITINGA

01/07/2024 a 
16/07/2024

174 SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO

JULIANA MELAZZI 
ANDRADE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
05/07/2024

178 COLINA PALOMA MARQUES 
PEREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
31/07/2024

183 RIBEIRÃO 
PIRES

GUSTAVO TRINCADO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
JUQUIÁ

16/07/2024 a 
31/07/2024

185 GUARULHOS GUILHERME CASTANHO 
AUGUSTO

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MOGI DAS CRUZES

19/07/2024 a 
31/07/2024

190 APARECIDA VIRGINIA SILVEIRA 
MARTINS NEVES ROMA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE LORENA

15/07/2024 a 
26/07/2024

192 FRANCO DA 
ROCHA

DEBORA DE CAMARGO 
ALY

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CARAPICUIBA

01/07/2024 a 
05/07/2024

199 BARUERI MARKUS CESAR SILVA DE 
ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
10/07/2024

202 ALTINÓPOLIS ILO WILSON MARINHO 
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

01/07/2024 a 
26/07/2024

205 CERQUEIRA LUCAS MAESTER PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



CÉSAR COLOMBO 31/07/2024

208 MIGUELÓPOLIS ERTON EVANDRO DE 
SOUSA DAVID

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITUVERAVA

17/07/2024 a 
31/07/2024

208 MIGUELÓPOLIS MATEUS CARVALHO 
REZENDE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
16/07/2024

216 MOGI GUAÇU CAROLINA CARVALHO 
FERREIRA ALVES NASSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
12/07/2024

220 VOTORANTIM DEBORA DE CAMARGO 
ALY

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CARAPICUIBA

22/07/2024 a 
31/07/2024

221 SALTO LUIZ FERNANDO 
GUINSBERG PINTO

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SALTO

01/07/2024 a 
18/07/2024

240 FRANCA YURI BORGES DE 
MENDONCA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
AUXILIAR DE FRANCA

22/07/2024 a 
26/07/2024

243 CORDEIRÓPOLI
S

ANDRÉ PERCHE LUCKE 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PAULÍNIA

01/07/2024 a 
16/07/2024

243 CORDEIRÓPOLI
S

JANDIR MOURA TORRES 
NETO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE VÁRZEA PAULISTA

17/07/2024 a 
31/07/2024

244 PIRACICABA SANDRA REGINA 
FERREIRA DA COSTA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
LARANJAL PAULISTA

27/07/2024 a 
31/07/2024

244 PIRACICABA SANDRA REGINA 
FERREIRA DA COSTA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
LARANJAL PAULISTA

01/07/2024 a 
05/07/2024

245 RIO CLARO KARINA YUKIME ICHIKAWA
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO PEDRO

01/07/2024 a 
05/07/2024

255 SÃO PAULO - 
CASA VERDE

GABRIELA BRIGANTI 
IODICE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

255 SÃO PAULO - 
CASA VERDE

OSIAS DAUDT 52º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL

15/07/2024 a 
19/07/2024

255 SÃO PAULO - 
CASA VERDE

RENATA TEIXEIRA DE 
ANDRADE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
14/07/2024

255 SÃO PAULO - 
CASA VERDE

RENATA TEIXEIRA DE 
ANDRADE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 20/07/2024 a 
31/07/2024

260 SÃO PAULO - 
IPIRANGA

ELIANE MARIA CABOCLO 
CAPPELLINI

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA CAPITAL

15/07/2024 a 
31/07/2024

267 SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

HORIVAL MARQUES DE 
FREITAS JÚNIOR

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JALES

11/07/2024 a 
25/07/2024

267 SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

RODOLFO STRAZZI 
ARCANGELO PEREIRA

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

01/07/2024 a 
10/07/2024

274 CAMPINAS LEONARDO LIBERATTI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAMPINAS

10/07/2024 a 
19/07/2024

276 OSASCO CATHARINA VERBOONEN PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

277 OSASCO ISAAC CESAR COELHO 
ARGOLO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 15/07/2024 a 
31/07/2024

278 GUARULHOS RAFAEL RIBEIRO DO VAL 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

15/07/2024 a 
31/07/2024

279 GUARULHOS MARCOS BENTO DA SILVA 23º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE GUARULHOS

17/07/2024 a 
31/07/2024

280 SÃO PAULO - 
CAPELA DO 
SOCORRO

ADRIANA PAIVA 
VASCONCELOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

280 SÃO PAULO - 
CAPELA DO 

CLAUDIA FERREIRA MAC 
DOWELL

126º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DA 

01/07/2024 a 
16/07/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



SOCORRO CAPITAL

281 JUNDIAÍ JOCIMAR GUIMARÃES 8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JUNDIAÍ

01/07/2024 a 
03/07/2024

283 SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO

ROGÉRIO AUGUSTO DE 
ALMEIDA LEITE

22º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

22/07/2024 a 
26/07/2024

296 SÃO 
BERNARDO DO 
CAMPO

ROGÉRIO AUGUSTO DE 
ALMEIDA LEITE

22º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

15/07/2024 a 
19/07/2024

298 BRAGANÇA 
PAULISTA

ADONAI GABRIEL 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BRAGANÇA PAULISTA

02/07/2024 a 
09/07/2024

298 BRAGANÇA 
PAULISTA

CLEITON ANDERSON DE 
CASTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 10/07/2024 a 
16/07/2024

298 BRAGANÇA 
PAULISTA

PEDRO HENRIQUE 
PAVANELLI LIMA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

303 CARAPICUÍBA RAFAEL RIBEIRO DO VAL 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RANCHARIA

01/07/2024 a 
16/07/2024

303 CARAPICUÍBA RODRIGO BELLINE LOPES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
EM ITARARÉ

17/07/2024 a 
31/07/2024

304 JANDIRA ISAAC CESAR COELHO 
ARGOLO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

307 SANTO ANDRÉ GABRIELA BARCHIN 
CREMA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
31/07/2024

314 TREMEMBÉ CLEITON ANDERSON DE 
CASTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

314 TREMEMBÉ MANOEL SERGIO DA 
ROCHA MONTEIRO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TAUBATÉ

01/07/2024 a 
05/07/2024

315 OSASCO HELENA BONILHA DE 
TOLEDO LEITE

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE OSASCO

01/07/2024 a 
05/07/2024

323 PAULÍNIA JOSÉ CARVALHO 
SANTORO JÚNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PEDREIRA

25/07/2024 a 
31/07/2024

328 SÃO PAULO - 
CAMPO LIMPO

ANA BEATRIZ PEREIRA DE
SOUZA FRONTINI

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL DA CAPITAL

01/07/2024 a 
31/07/2024

332 OSASCO FERNANDO BARBOSA 
RUBIN

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
16/07/2024

335 ARUJÁ FABRICIO MACHADO 
SILVA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BARIRI

01/07/2024 a 
12/07/2024

336 MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO 
GONCALVES JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

01/07/2024 a 
19/07/2024

340 SÃO VICENTE RAFAEL VIANA DE 
OLIVEIRA VIDAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

343 SOROCABA RICARDO HILDEBRAND 
GARCIA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE VOTORANTIM

15/07/2024 a 
19/07/2024

344 CAMPO LIMPO 
PAULISTA

DANIEL AUGUSTO 
CAVALARO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FRANCO DA ROCHA

01/07/2024 a 
02/07/2024

347 SÃO PAULO - 
VILA MATILDE

CESAR RICARDO 
MARTINS

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DO CONSUMIDOR

03/07/2024 a 
22/07/2024

348 SÃO PAULO - 
VILA FORMOSA

LAFAIETE RAMOS PIRES 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE VILA PRUDENTE

01/07/2024 a 
16/07/2024

349 SÃO PAULO - 
JAÇANÃ

MIRIAN NEVES DE 
OLIVEIRA

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COTIA

02/07/2024 a 
12/07/2024

360 COSMÓPOLIS FRANCIELLE ARMIDORO PROMOTOR ELEITORAL 01/07/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



RABELO 31/07/2024

361 HORTOLÂNDIA PEDRO DOS REIS 
CAMPOS

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJAMAR

15/07/2024 a 
19/07/2024

365 MAUÁ VINICIUS BONESSO 
GUILLEN

14º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTO ANDRÉ

01/07/2024 a 
31/07/2024

367 FRANCISCO 
MORATO

CELSO ARMANDO BARONI
RIBEIRO RODRIGUES

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
SANTA ADÉLIA

01/07/2024 a 
19/07/2024

367 FRANCISCO 
MORATO

JOAO PAULO 
ROBORTELLA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BURITAMA

20/07/2024 a 
31/07/2024

369 BOITUVA TIAGO FERNANDO DE 
SOUSA CAMPOS

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BOITUVA

22/07/2024 a 
26/07/2024

370 EMBU-GUAÇU MARCELA TENORIO 
ALBUQUERQUE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/07/2024

370 EMBU-GUAÇU REGIANE MARIA HEIL 
PORTES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 06/07/2024 a 
23/07/2024

370 EMBU-GUAÇU REGIANE MARIA HEIL 
PORTES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
04/07/2024

371 SÃO PAULO - 
GRAJAÚ

TANIA SERRA AZUL 
GUIMARÃES BIAZOLLI

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARULHOS

22/07/2024 a 
30/07/2024

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

ALEXANDRE SALEM 
CARVALHO

9º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTO AMARO

01/07/2024 a 
05/07/2024

377 ITAQUAQUECET
UBA

BRUNO GRECCO 
CARDOSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
16/07/2024

380 CAMPINAS RAPHAELA PERES CINTRA
ZARIF

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
16/07/2024

381 SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

KARINA KEIKO KAMEI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE HABITAÇÃO E 
URBANISMO

03/07/2024 a 
12/07/2024

382 RIBEIRÃO 
PIRES

FERNANDA RATCOV 
BORGES

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE POÁ

16/07/2024 a 
31/07/2024

382 RIBEIRÃO 
PIRES

PAULA QUAGGIO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE RIBEIRÃO PIRES

01/07/2024 a 
15/07/2024

391 EMBU DAS 
ARTES

MICHELLE BREGNOLI DE 
SALVO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTO ANDRÉ

01/07/2024 a 
16/07/2024

392 SÃO PAULO - 
PONTE RASA

DANIELE VOLPATO SORDI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO PEDRO

01/07/2024 a 
15/07/2024

393 GUARULHOS RODOLPHO TAKESHI 
ARAKAKI

31º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE GUARULHOS

16/07/2024 a 
31/07/2024

394 GUARULHOS GOIACI LEANDRO DE 
AZEVEDO JÚNIOR

89º PROMOTOR DE JUSTIA 
CRIMINAL

01/07/2024 a 
12/07/2024

396 JACAREÍ LEANDRO SANTOS 
CHAVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

403 SÃO PAULO - 
VILA JARAGUÁ

VALDIR VIEIRA REZENDE 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DAS EXECUÇÕES 
CRIMINAIS

04/07/2024 a 
12/07/2024

405 SÃO PAULO - 
JOSE 
BONIFACIO

CARLOS ALBERTO 
PEREIRA LEITÃO JÚNIOR

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MIRANDÓPOLIS

25/07/2024 a 
31/07/2024

408 SÃO PAULO - 
JARDIM SÃO 
LUIS

MARCUS VINICIUS 
MONTEIRO DOS SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 10/07/2024 a 
17/07/2024

408 SÃO PAULO - 
JARDIM SÃO 

ROBERTO LUIS DE 
OLIVEIRA PIMENTEL

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE ITAQUERA

01/07/2024 a 
09/07/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



LUIS

416 TABOÃO DA 
SERRA

MARCO THULIO 
GONCALVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

416 TABOÃO DA 
SERRA

VINICIUS ALBINO GOMES PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
12/07/2024

417 SÃO PAULO - 
PARQUE DO 
CARMO

ANA MARIA AIELLO 
DEMADIS

12º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL

01/07/2024 a 
16/07/2024

418 SÃO PAULO - 
PEDREIRA

JOSE BASSO JUNIOR 25º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

01/07/2024 a 
05/07/2024

422 SÃO PAULO - 
LAUZANE 
PAULISTA

PAULA DE CAMARGO 
FERRAZ FISCHER

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL

01/07/2024 a 
05/07/2024

428 SANTANA DE 
PARNAÍBA

RENATA CAETANO 
PEREIRA DA SILVA FUGA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
MIGUELÓPOLIS

01/07/2024 a 
12/07/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem     Promotores Eleitorais Titulares    designados na presente  
data), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

12 PARAGUAÇU 
PAULISTA

RENATA GIANTOMASSI 
GOMES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PARAGUAÇU PAULISTA

17/07/2024 a 
31/07/2024

12 PARAGUAÇU 
PAULISTA

RODRIGO DE ANDRADE 
FIGARO CALDEIRA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TUPÃ

01/07/2024 a 
16/07/2024

19 BARIRI NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRAJUÍ

01/07/2024 a 
31/07/2024

31 CAFELÂNDIA BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

01/07/2024 a 
31/07/2024

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CACHOEIRA PAULISTA

01/07/2024 a 
31/07/2024

51 IGUAPE RAFAELA FLAVIA DA SILVA PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
31/07/2024

51 IGUAPE RAISSA NUNES DE 
BARROS REGO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

53 ITAPEVA PEDRO RAFAEL 
NOGUEIRA GUIMARÃES

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
FARTURA

01/07/2024 a 
31/07/2024

78 NOVA 
GRANADA

ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

01/07/2024 a 
31/07/2024

100 PORTO FELIZ JACQUELINE MARIANO PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
17/07/2024

100 PORTO FELIZ LUCIANA DE FATIMA 
CARBONE RODRIGUES 
ABRAMOVITCH

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SALTO

18/07/2024 a 
31/07/2024

107 RIBEIRÃO 
BONITO

MARCEL ZANIN 
BOMBARDI

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ARARAQUARA

01/07/2024 a 
31/07/2024

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

EDUARDO DIAS BRANDAO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PINDAMONHANGABA

01/07/2024 a 
31/07/2024

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO PEDRO

01/07/2024 a 
31/07/2024

151 GUARARAPES CARLOS LEONARDO PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



MARTINS DA SILVA 31/07/2024

151 GUARARAPES MAURICIO CARLOS 
FAGNANI ZUANAZE

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BIRIGUI

01/07/2024 a 
16/07/2024

162 NHANDEARA EVANDRO ORNELAS LEAL 20º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

01/07/2024 a 
16/07/2024

162 NHANDEARA SERGIO CLEMENTINO 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

17/07/2024 a 
31/07/2024

164 PAULO DE 
FARIA

MARLON RENAN VOLPI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
31/07/2024

172 REGISTRO CRISPULO SANCHES 
CORREA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

172 REGISTRO FELIPE MIGUEL DE 
SOUZA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024 a 
16/07/2024

182 PRESIDENTE 
PRUDENTE

LEANDRO SANTOS 
CHAVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

182 PRESIDENTE 
PRUDENTE

MELLINE SOLFA 
RODRIGUES LEITE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
31/07/2024

194 PORTO 
FERREIRA

LEANDRO VIOLA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PORTO FERREIRA

01/07/2024 a 
31/07/2024

214 BURITAMA JOAO PAULO SERRA 
DANTAS

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PENÁPOLIS

01/07/2024 a 
16/07/2024

214 BURITAMA RODRIGO MAZZILLI 
MARCONDES

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BIRIGUI

17/07/2024 a 
31/07/2024

218 MIRACATU ERICA VIEIRA DE LOIOLA 
SOUSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

218 MIRACATU MARIANA NUNES BORGES PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
31/07/2024

223 JUQUIÁ RAFAEL TSUGUIO 
BERNHARDT HAYASHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
NHANDEARA

01/07/2024 a 
31/07/2024

225 AURIFLAMA PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TANABI

01/07/2024 a 
14/07/2024

225 AURIFLAMA RENATA SANCHES 
FERNANDES GUERZONI

1º PROMOTORA DE JUSTIÇA
DE OLÍMPIA

15/07/2024 a 
31/07/2024

227 COTIA FELIPE BRAGANTINI DE 
LIMA

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA FÉ DO SUL

01/07/2024 a 
31/07/2024

229 VARGEM 
GRANDE DO 
SUL

REBECA BARBOSA LEITE 
DA FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2024 a 
31/07/2024

229 VARGEM 
GRANDE DO 
SUL

THAIS DE ALMEIDA 
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA

01/07/2024 a 
16/07/2024

302 FERNANDÓPOLI
S

EDUARDO MARTINS 
BOIATI

4 º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE VOTUPORANGA

01/07/2024 a 
31/07/2024

313 OURINHOS MARCELO GONÇALVES 
SALIBA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
CHAVANTES

17/07/2024 a 
31/07/2024

313 OURINHOS RENATO ABUJAMRA 
FILLIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
CHAVANTES

01/07/2024 a 
16/07/2024

355 CERQUILHO ALESSANDRA GALLUZZI 
DAVID

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/07/2024

355 CERQUILHO MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2024 a 
31/07/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0



DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

13 ARARAQUARA SEM PROMOTOR ATUANTE 02/07/2024

39 CASA BRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 02/07/2024

59 ITU SEM PROMOTOR ATUANTE 02/07/2024 a 16/07/2024

116 SANTA RITA DO PASSA 
QUATRO

SEM PROMOTOR ATUANTE 02/07/2024

147 VOTUPORANGA SEM PROMOTOR ATUANTE 02/07/2024 a 03/07/2024

197 GUARIBA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/07/2024

197 GUARIBA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/07/2024

197 GUARIBA SEM PROMOTOR ATUANTE 12/07/2024

219 POÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 04/07/2024 a 05/07/2024

226 CÂNDIDO MOTA SEM PROMOTOR ATUANTE 02/07/2024 a 05/07/2024

233 ESTRELA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 03/07/2024 a 05/07/2024

310 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 05/07/2024

319 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 05/07/2024

390 SÃO PAULO - CANGAÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/07/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 12 de julho de 2024

 (assinatura digital)

       PAULO TAUBEMBLATT
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
1
0
e
5
e
a
9
1
.
7
2
e
0
f
8
b
8
.
0
2
c
1
7
4
f
e
.
9
d
1
e
1
5
6
0


